令和５年度 県立松代高等学校「第 1回いじめ対策総点検」について（報告）

１ 日 時 令和５年 9月 21 日（木）１０：００～１２：００

２ 訪問者 新潟県教育庁生徒指導課 指導主事

   十日町市立十日町小学校 校長

   十日町市立松之山中学校 校長

３ 出席者 校長、教頭、いじめ対策推進教員、生徒指導主事

   1 学年主任、２学年主任、3学年主任、ＰＴＡ会長

      （合計 8名）

４ 内 容

   （１）現状の聞き取り、協議

  〇いじめ対策総点検チェックシートの自校体制について確認

   ・学校の組織力の強化について

   ・教職員の意識改革と指導力・対応力の向上について

   ・相談しやすい体制について

   ・保護者との連携について

   （２）グループワーク（シミュレーション）

     〇事例をもとに学校の対応について協議・発表

５ 指 導

  ・常日頃からのいじめの予防教育と未然防止が重要である。

  ・スクールカウンセラーとの連携を深め、心理的・福祉的な視点から助言をもらうこと。

  ・いじめ事案に関する警察との連携について、保護者に説明して周知すること。

  ・グループワークにおいては、校長が第 1 次判断から積極的に加わり、即座に組織的対応が

できていた。記録については、公文書になることから事実のみ記載し、保存すること。デジ

タルでの保存も可能である。

 今回のいじめ対策総点検における指導を活かし、今後もいじめを許さない学校づくりに向けて、

組織的に対処します。ご理解とご協力をお願いいたします。